Bulgarello a Gubbio nel 1179(?)  
Atto del Notaio  

Petrus Gubbio, Sezione  
di Archivio di Stato,  

Archivio storico  
del Comune di Gubbio,  
Diplomatico, b. 1 nr. 3 
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TRASCRIZIONE 

 In nomine Christi, amen. Anno 
eiusdem millesimo | centessimo 
LXXXVII, indictione duodecima, 
tempore In|nocentii pape. Actum 
Eugubii, die ultimo | et hora mensis 
novenbris. Ego quidem in | Dei nomine 
Bulgarellus Actonis Anselmi per me 
meos|que heredes et per omnes illos qui 
ex me desscenderent et | desscensuri 
sunt do et concedo et submitto tibi 
Ar|manno Çasmundine qui es consul et 
rector communis et civita|tis Eugubii 
me et meos heredes et castrum me|um 
Fossati vel de Fossato similiter et eius 
curiam, iurisdic|tionem et districtum et 
etiam usualem et dominabilem | 
largitatem omnium meorum bonorum et 
rerum et specialiter | montanearum et 
passadii largitatem pro vobis et pro 
ve|stris civibus; et facere guerram et 
pacem pro vobis | et pro communi 
Eugubii omnibus vestris inimicis et 
quos volue|ritis. Que omnia constituo 
me et tuo vel vestro nomine et preca|rio 
tam pro vobis quam pro communi 
Eugubii possidere donec | ipsorum 
corporalem acceperitis possessionem et 
vestra auc|toritate. Que quidem omnia 
et singula suprascripta ideo | promisi et 
promicto, fatio et do, pro eo quod tu 
promisisti | michi pro te et pro tota 
communantia communis Eugubii et 
ipsa | communantia iuvabitis me 
meosque heredes similiter | et 
defendetis et consiliabitis et castellum 
meum et | meos nomine ad vestri 
servitium et honorem manutenebitis | et 
defendetis, sicuti scriptum reperitur 
totum hoc ma|nu Benedicti notarii. Et 
hec omnia que superius dic|ta sunt, 
scripta et promissa do et promitto tibi 
supra|dicto Armanno rectori pro 

TRADUZIONE 

Nel nome di Cristo, amen. Nell’anno di 
lui mille e cento 87, indizione 
dodicesima, al tempo di Innocenzo 
papa. Fatto a Gubbio, nell’ultimo 
giorno e ora del mese di novembre. 
Dunque nel nome di Dio io Bulgarello 
di Attone di Anselmo per me e per i 
miei eredi e per tutti coloro che da me 
discendessero e discenderanno do e 
concedo e sottometto a te Armanno di 
Zasmundina, che sei console e rettore 
del comune e città di Gubbio, me e i 
miei eredi e il mio Castello di Fossato e 
la sua curia, giurisdizione e distretto, e 
anche l’usuale e allodiale totalità dei 
miei beni e cose e specialmente la 
totalità delle montagne e del passo, a 
vantaggio vostro e dei vostri cittadini;  
e (prometto) di fare guerra e pace per 
voi e per il comune di Gubbio a tutti i 
vostri nemici ‹e› che vorrete. 
Tutte queste cose costituisco che io le 
possieda ‹e› a tuo ovvero vostro nome 
‹e› precario tanto per voi quanto per il 
comune di Gubbio fino a quando non 
ne riceverete il possesso corporale ‹e› 
di vostra iniziativa. Le quali cose tutte e 
singole soprascritte per questo ho 
promesso e prometto, faccio e do, 
perché tu mi hai promesso, per te e per 
tutta la comunanza del comune di 
Gubbio, (che tu) e la medesima 
comunanza aiuterete, e similmente 
difenderete e consiglierete me e i miei 
eredi, e manterrete e difenderete il mio 
Castello e i miei eredi al di voi servizio 
e onore, così come tutto ciò si ritrova 
scritto di mano di Benedetto notaio. E 
tutte le cose che sopra sono state dette, 
scritte e promesse do e prometto a te 
suddetto Armanno rettore, 
solennemente stipulante per il detto 
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predicto communi et civitate Eugu|bii 
sollempniter stipulanti et promitto non 
contra facere vel ve|nire omnibus 
predictis sub pena quingentarum 
librarum | lucensium et dampna et 
expensas reficere, rato manente 
con|tractu etiam si pena fuerit soluta. 
Hacta sunt hec in Sancto Mari|ano, 
presentibus Frederico magistri Bambi, 
Rodulfo Tebaldi et Salinguerra Petri. 
ET Petrus notarius predictis interfuit et, 
de | ipsis a partibus rogatus, ea scripsit 
et publicavit. 
(SN) 

comune e città di Gubbio, e prometto di 
non fare o venire contro tutte le cose 
predette sotto pena di 500 lire di lucchesi, 
e di risarcire i danni e le spese, fermo 
restando il (presente) contratto anche se 
la pena fosse stata versata.  
Sono state fatte queste cose in San 
Mariano, presenti Frederico di maestro 
Bambo, Rodulfo di Tebaldo e 
Salinguerra di Pietro. 
E Pietro notaio ha assistito alle 
predette cose e, delle stesse richiesto 
dalle parti, le ha scritte e pubblicate. 
(SEGNO DEL NOTAIO) 
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2. Sottomissione di Bulgarello a Perugia 

1208 settembre 3, Perugia, 
in arengo seu contione communis 

Bulgarello de Bulgarellis da Fossato, insieme coi figli Raniero e 
Bernardino, sottomette il Castello di Fossato con le sue pertinenze ai consoli 
(in numero di dieci) e al camerario della città di Perugia, riceventi per il 
comune; i quali, con la volontà dell’arengo, promettono di difenderli (salvo 
che dalla Chiesa romana) e di garantirli come comitatensi, e di tenere in 
buono stato detto Castello, concedendo loro di risiedervi e di percepirne i 
frutti. 

Copia autentica del 1259 ca. di mano del notaio Bonagura:Perugia, 

Archivio di Stato, Pergamene, nr. 1290 (già Archivio storico del Comune di 
Perugia, Diplomatico, XXV3): foglio di cm 20×38, testo in 26 righe più 16 
per le parti protocollari della copia; note tergali «scriptura Fossate (così)» e 
«scribenda» (due mani del XII sec.); regesto del 1341 con sigla nr. La stesura 
va assegnata all’anno 1259, quando lo stesso Bonagura scrisse gli atti della 
nuova presa di possesso di Fossato da parte di Perugia (vedi oltre). Foto 2. 

Altra copia autentica del 1261 ca. di mano del notaio Andrea: Perugia, 
Archivio di Stato, già Archivio storico del Comune di Perugia,  

Somm. 2, c. 70 rv. 
Edizione: Codice diplomatico, I, pp. 101-104. Regesto: Tiberini,  
scheda 12.5. 
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Foto 2 
Sottomissione di Bulgarello 

a Perugia nel 1208 
Atto del Notaio Bonagura 
Perugia, Archivio di Stato, 

Pergamene, nr. 1290 
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TRASCRIZIONE 

Hoc est exemplum trassumptum et 
exemplatum ab orriginali auctentico 
instrumento scripto manu Boni notarii, 
tenor cuius talis est: 

In nomine Domini, amen. Anno Domini 
MCC octavo, indictione XI, mense 
septembris, die III intrante, Innocentio 
papa tertio presidente et Imperio 
vacante. 
Ego quidem | Bulgarellus de Bulgarellis 
de Fossato insimul cum filiis meis 
Ranerio et Bernardino, ipsis presentibus 
et consentientibus, | do, trado, suppono 
et sumitto et obligo vobis Girardo 
Gislerii, Ranaldo, Bonocomiti, 
Munaldo, Gilio, Ugoni, Blandedeo, 
Benvenuto, Gualfredutio | et Iacobo 
consulibus civitatis Perussii et Andree 
camerario dicte civitatis, stipulantibus 
et recipientibus pro communi Perusino, 
castrum Fossati et curiam ipsius castri | 
cum hominibus, familiis et cum 
omnibus iuribus et actionibus ipsi 
castro et curie pertinentibus et cum 
silvis, pratis, pascuis, et pasturis: silicet 
ad coltam, datam, | hostem et 
parlamentum et albergora sicut habetis 
alia vestra castra vestri comitatus et 
districtus, et ad faciendum de dicto 
castro guerram et pacem | cui et quibus 
personis vobis placuerit. Et nec alicui 
deinceps inimicorum communis Perusii 
dabo auxilium nec consilium vel 
aliquod adiutorium, nec eos | in dicto 
castro receptabo donec in dicto castro 
stetero. Et dictum castrum pro 
communi Perusino et pro vobis 
stipulantibus pro communi dicto tenere 
et possidere promitto quousque vobis | 
et communi Perusino placuerit. 

TRADUZIONE 

Questa è una copia, transunta e copiata 
dall’instrumento originale autentico 
scritto di mano di Bono notaio, il cui 
testo è il seguente: 

Nel nome del Signore, amen. Nell’anno 
del Signore 1208, indizione 11°,  
nel mese di settembre, il giorno 3 
entrante, regnante il Papa Innocenzo 
III e vacante l’impero 
Io dunque Bulgarello dei Bulgarelli da 
Fossato insieme con i miei figli Raniero 
e Bernardino, essi stessi presenti e 
consenzienti, do, consegno, sottopongo 
e sottometto e obbligo a voi Giraldo di 
Gislerio, Ranaldo, Bonconte, Monaldo, 
Gilio, Ugo, Blandedeo, Benvenuto, 
Gualfreduccio e Giacomo consoli della 
città di Perugia e ad Andrea camerario 
della detta città, che stipulano e 
ricevono per il comune di Perugia, il 
Castello di Fossato e la curia del 
medesimo Castello con gli homines (e 
rispettive famiglie) e con tutti i diritti ed 
azioni pertinenti ai medesimi Castello e 
curia e con le selve, prati, pascoli e 
pasture: (sottopongo) cioè per 
(prestare) la colta e la data, l’aiuto 
militare e politico e l’ospitalità così 
come avete gli altri vostri castelli del 
vostro comitato e distretto, e che il 
detto Castello faccia guerra e pace a 
chi ed a quali persone gli piacerà. E 
che d’ora in poi non darò a nessuno dei 
nemici del comune di Perugia ausilio 
né consiglio o alcun aiuto, né li 
ospiterò nel detto Castello finché starò 
in esso. E prometto di tenere e 
possedere il detto Castello per conto 
del comune di Perugia e di voi 
stipulanti per il detto comune, finché a 
voi ed al comune di Perugia piacerà. 
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Et nos Girardus Gislerii, Ranaldus, 
Bonconte, Munaldus, Gilius, Ugo, 
Blandedeo, Benvenutus, Gualfredutius 
et Iacobus | consules civitatis et 
Andreas camerarius, de voluntate totius 
arengi et contionis communis Perussii 
presentis et de facto partito et nemine 
contradicente, | recipimus pro communi 
Perusino dictum castrum Fossati et 
curiam ipsius castri et homines et 
familias et iurisdictiones ut supra 
dictum est. Et promittimus defendere | 
te et filios tuos et castrum et curiam, 
homines et familias et iurisdictiones ab 
omni persona et specialiter ab 
Eugubinis et ab omnibus aliis personis 
que | vobis et vestris heredibus 
offendere vellent, excepto ab Ecclesia 
Romana et a pastoribus ipsius Ecclesie; 
et tenebimus vos et tenemus 
imperpetuum pro nostris 
comi|tatensibus, faciendo vobis salvum 
equorum et omnia [que] nostris 
comitatensibus facimus. Et tenemus 
dictum castrum in bonum statum et in 
quo tenemus | castra nostri comitatus et 
districtus et in bonam consuetudinem. 
Et damus vobis licentiam et potestatem, 
silicet Bulgarello, Ranerio et 
Bernardino, stare, esse et habitare | in 
dicto castro omni tempore vos et vestri 
heredes pro communi Perusino et 
fructus percipere, salvis omnibus que 
superius continentur.  
Et hec omnia de voluntate | predicti 
arengi, ipsis hominibus omnibus 
presentibus et expressim 
consentientibus et nemine 
contradicente, promittimus tibi 
Bulgarello et filiis tuis, pro te, tuis et 
eorum | heredibus stipulant(i), hec 
omnia et singula tenere, attendere pro 
communi Perusino et non venire contra, 
sub pena mille marcharum boni et puri 

E noi Giraldo di Gislerio, Ranaldo, 
Bonconte, Monaldo, Gilio, Ugo, 
Blandedeo, Benvenuto, Gualfreduccio e 
Giacomo consoli della città ed Andrea 
camerario di volontà di tutto l’arengo e 
concione del comune di Perugia 
presente e, fatta la votazione, senza 
alcun voto contrario, riceviamo per 
conto del comune di Perugia il detto 
Castello di Fossato e la curia del 
medesimo e gli homines e le famiglie e 
le giurisdizioni come detto sopra. E 
promettiamo di difendere te ed i tuoi 
figli ed il Castello e la curia, gli 
homines, le famiglie e le giurisdizioni 
da ogni persona e specialmente dagli 
Eugubini e da tutte le altre persone che 
volessero recare offesa a voi ed ai 
vostri eredi, salvo che dalla Chiesa 
Romana e dai pastori della medesima; 
e terremo e teniamo voi in perpetuo 
come nostri comitatensi, facendovi il 
risarcimento dei cavalli e tutte le cose 
che facciamo ai nostri comitatensi. E 
teniamo il detto Castello in buono stato 
e (nello stato) nel quale teniamo i 
castelli del nostro comitato e distretto 
ed in buona consuetudine. E diamo 
licenza e potestà a voi, cioè a 
Bulgarello, a Raniero e Bernardino, di 
stare, essere ed abitare nel detto 
Castello in ogni tempo, voi ed i vostri 
eredi, per conto del comune di Perugia 
e di percepire i frutti, fatte salve tutte le 
condizioni che sono contenute sopra.  
E tutte queste cose di volontà del 
predetto arengo, presenti tutti gli 
uomini stessi ed espressamente 
consenzienti e senza nessuno contrario, 
promettiamo a te Bulgarello ed ai tuoi 
figli, stipulante per te e per i tuoi e loro 
eredi, di mantenere ed osservare tutte e 
singole queste cose per conto del 
comune perugino e di non 
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argenti et obligatione | bonorum 
communis dicti; quam penam si contra 
aliquo tempore commune Perusii 
fecerit, vobis et vestris heredibus 
predictum commune soluturum 
promittimus, et pena soluta vel non | 
contractus iste sit firmus; et insuper 
iuramus ad sancta Dei evangelia 
corporaliter tacto libro predicta omnia 
perpetuo observare in anima communis 
Perusii. 
Et ego | Bulgarellus insimul cum filiis 
meis dictis predicta omnia perpetuo 
tenere, attendere et non venire contra 
promitto, sub pena M marcharum boni 
et puri argenti | et obligatione meorum 
bonorum; quam penam si contra fecero 
aliquo tempore vobis pro communi 
Perusii solvere promicto, et pena soluta 
vel non contractus iste sit firmus; et 
insuper | in dicto arengo insimul cum 
dictis filiis meis iuro corporaliter tacto 
libro perpetuo observare. 
(S) Hoc actum est in platea communis 
Perusii, in arengo seu contione dicti 
communis, coram domino Iacobo 
Francisci, Andrea Tiberii, Gualfredutio 
Tingnosi, Pero | Peri et omnibus 
hominibus de arengo. 
Ego Bonus sacri imperialis Palatii 
notarius omnibus supradictis interfui et 
rogatus ea scripsi et complevi.